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การบัญชีว่าด้วย >>> 

ส่วนของเจ้าของ คือ ส่วนได้เสียที่ยังเหลือ

อยู่ในสินทรัพย์ของกิจการหลังจากที่ได้หักหน้ีสิน

ทั้งสิ้นออกแล้ว ส่วนได้เสียของผู้เป็นเจ้าของ      

เกิดจากสทิธิความเป็นเจ้าของ สทิธิเรยีกร้องหรือ

ส่วนได้เสียในสินทรัพย์ของกิจการ สิทธิเรียกร้อง

ของหน้ีสินจะเหนือกว่าสิทธิเรียกร้องของผู้เป็น

เจ้าของ ส่วนของเจ้าของจึงเป็นส่วนได้เสียที่        

ยังเหลืออยู่

ส่วนของเจ้าของหรือสินทรัพย์สุทธิ คือ   

ผลต่างระหว่างสินทรัพย์กับหน้ีสินของกิจการ  

ส ่วนของเจ ้าของจะเปลี่ยนแปลงเมื่อมีการ

เปลีย่นแปลงในสนิทรพัย์สทุธิจากเหตอุืน่ๆ รวมทัง้

การลงทุนโดยเจ้าของและการจ่ายคืนให้เจ้าของ

ส่วนของเจ้าของมีหลายประเภท ขึ้นอยู่กับ

ความแตกต่างในสิทธิที่จะมีส่วนร่วมในการรับคืน

สินทรัพย์จากกิจการ หรือเนื่องจากสิทธิเรียกร้อง

ส่วนของเจ้าของ เป็นองค์-

ประกอบหน่ึงของงบการเงินที่เก่ียวข้องโดยตรง 

กับการวัดฐานะการเงิน ซึ่งมีลักษณะที่แตกต่าง

จากองค์ประกอบอื่นของงบการเงิน (สินทรัพย์  

หน้ีสิน รายได้ และค่าใช้จ่าย) เน่ืองจากองค์-

ประกอบอื่นสามารถก�ำหนดมูลค่าได้ค่อนข้าง

แน่นอน ในขณะทีส่่วนของเจ้าของไม่อาจวดัมลูค่า

ได้จากสนิทรัพย์หรือหน้ีสนิรายการใดรายการหน่ึง 

เพราะส่วนของเจ้าของเป็นส่วนได้เสียคงเหลือ             

ในสินทรัพย์หลังจากหักหนี้สินทั้งสิ้นออกแล้ว  

โดยปกติแล้ว เจ้าหนี้และเจ้าของจะมีความ

แตกต่างกันในเรื่องล�ำดับก่อนหลังของการใช้         

สทิธิเรยีกร้องเหนือสนิทรัพย์ รวมทัง้ความแน่นอน

ของมูลค ่าสินทรัพย ์ที่จะได ้ รับคืนเมื่อมีการ        

เรียกร้องสทิธิ และก�ำหนดระยะเวลาทีจ่ะได้รบัคนื

สินทรัพย์นั้น

>>>ส่วนของเจ้าของ
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หุ้นกู้เดิม

1.3)	การก่อหน้ีสินเพื่อให้ได้สินทรัพย์ เช่น 

ซื้อสินทรัพย์เป็นเงินเชื่อ รับเงินมัดจ�ำค่าสินค้า

1.4)	การช�ำระหน้ีสินด้วยสินทรัพย์ เช่น 

ช�ำระเจ้าหนี้ ช�ำระเงินกู้ จ่ายค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

2)	รายการที่ก่อให้เกิดการเปล่ียนแปลง

ในสินทรัพย์และหน้ีสิน ซึ่งก ่อให ้เกิดการ

เปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของ โดยประกอบ-

ด้วยรายการ เหตุการณ์ และสภาพแวดล้อมอื่น  

ซึง่เป็นอสิระต่อกัน หรือแยกจากกันไม่ได้ อนัได้แก่

2.1)	ก�ำไรขาดทนุเบด็เสร็จรวม ซึง่ประกอบ-

ด้วยก�ำไร (ขาดทุน) สุทธิส�ำหรับงวด และก�ำไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

2.2)	รายการที่ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลง 

ในส่วนของเจ้าของ ซึ่งเกิดจากการโอนระหว่าง

กิจการและเจ้าของ ซึ่งประกอบด้วยการลงทุน 

โดยเจ้าของและการจ่ายคืนให้เจ้าของ 

3)	รายการที่ก่อให้เกิดการเปล่ียนแปลง

ในส่วนของเจ้าของ ซึ่งไม่ส่งผลกระทบต่อ

สินทรัพย์หรือหนี้สิน เช่น หุ้นปันผล การแปลง

สภาพทุนหุ ้นบุริมสิทธิเป็นทุนหุ ้นสามัญ การ

เปลี่ยนแปลงโครงสร้างของทุน เป็นต้น

จะเห็นว่ารายการทีท่�ำให้เกิดการเปลีย่นแปลง

ในส่วนของเจ้าของ ได้แก่ รายการตามข้อ 2 

เท่าน้ัน ซึ่งอาจท�ำความเข้าใจได้ดียิ่งขึ้นจากการ

ศึกษาภาพที่ 1 

ที่มีต่อสินทรัพย์ในกรณีที่มีการช�ำระบัญชีเมื่อ      

เลิกกิจการ ส่วนของเจ้าของเกิดขึ้นเป็นครั้งแรก

เมื่อมีการลงทุนโดยเจ้าของและเปลี่ยนแปลงไป

ตามผลการด�ำเนินงาน เหตุการณ์ทางบัญชีที่มี          

ผลกระทบต่อกิจการ เช่น การจ่ายเงินปันผล 

เป็นต้น

โดยปกติ กิจการไม่ต้องโอนสินทรัพย์ให้

เจ้าของเว้นแต่จะมีการช�ำระบัญชี ซึ่งตรงกันข้าม

กับหน้ีสินที่กิจการจะต้องจ่ายสินทรัพย์ เพื่อเป็น 

การช�ำระหน้ีสนิทีเ่ป็นภาระผูกพนัทางการเงิน เมือ่

มกีารทวงถาม หรือเมือ่ถึงวนัใดวนัหน่ึงทีก่�ำหนดไว้ 

หรือเมื่อมีเหตุการณ์อย่างใดอย่างหนึ่งเกิดขึ้น

	 การเปลี่ยนแปลงในส่วน
ของเจ้าของ

โดยทั่วไป รายการ เหตุการณ์ และสภาวะ

แวดล้อมทีมี่ผลกระทบต่อกิจการในรอบระยะเวลา

หนึ่ง อาจแบ่งได้เป็น 3 ประเภทใหญ่ๆ ดังนี้

1)	รายการที่ก่อให้เกิดการเปล่ียนแปลง

ในสินทรัพย์และหน้ีสิน ซึ่งไม่ได้ก่อให้เกิดการ

เปล่ียนแปลงในส่วนของเจ้าของ ซึ่งเกิดจาก

รายการแลกเปลี่ยน 4 ประเภท คือ

1.1)	การแลกเปลีย่นสนิทรพัย์ด้วยสนิทรัพย์ 

เช่น สนิทรพัย์แลกสนิทรพัย์ เงินสดแลกสนิทรพัย์

1.2)	การแลกเปลี่ยนหนี้สินด้วยหนี้สิน เช่น 

ออกตั๋วเงินจ่ายช�ำระหนี้ ออกหุ้นกู้ใหม่เพื่อไถ่ถอน
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จะไม่รวมถึงการเปลี่ยนแปลงที่เป็นผลมาจาก       

การลงทุนโดยเจ้าของ และการจ่ายคืนให้เจ้าของ

2)	การลงทุนโดยเจ ้าของ หมายถึง       

ส่วนเพิ่มในสินทรัพย์สุทธิของกิจการ อันเน่ือง       

มาจากการลงทนุโดยเจ้าของ ซึง่อาจอยูใ่นรปูของ

สินทรัพย์หรือบริการ หรือการแปลงสภาพหนี้สิน

ของกิจการ การลงทุนโดยเจ้าของท�ำให้กิจการ       

ได้ทรัพยากรที่ต้องการ เพื่อใช้ในการด�ำเนินงาน 

หรือขยายการด�ำเนินงาน หรือเพื่อปลดเปลื้อง

ภาระหนี้สิน หรือเพื่อวัตถุประสงค์อื่น

3)	การจ่ายคนืให้เจ้าของ หมายถึง ส่วนลด

อาจกล่าวได้ว่าการเปลี่ยนแปลงในส่วน   

ของเจ้าของจะเกิดเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงใน

สินทรัพย์สุทธิดังต่อไปนี้

1)	ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หมายถึง การ

เปลี่ยนแปลงในส ่วนของเจ ้าของ หรือการ

เปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์สุทธิของกิจการอันเน่ือง

มาจากเหตุการณ์ หรือรายการอื่นที่ไม่ได้เกิดจาก

เจ้าของ ได้แก่ ก�ำไรหรือขาดทุนสุทธิส�ำหรับงวด 

และก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เช่น ส่วนเกินทุน

จากการตีราคาสินทรัพย์ หรือการปรับมูลค่าเงิน

ลงทุนเผ่ือขาย เป็นต้น ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ        

ภาพที่ 1 รายการ เหตุการณ์ และสภาวะแวดล้อมที่มีผลกระทบต่อกิจการ

รายการ เหตุการณ์ และสภาวะแวดล้อม ที่มีผลกระทบต่อกิจการ ในรอบระยะเวลาหนึ่ง

1.1 การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ด้วยสินทรัพย์ 2.1 ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 2.2 การเปลี่ยนแปลงในส่วน

ของเจ้าของซึ่งเกิดจากการโอน

ระหว่างกิจการกับเจ้าของ

1.3 การก่อหนี้สินเพื่อให้ได้สินทรัพย์
การลงทุนโดยเจ้าของ

การจ่ายคืนให้เจ้าของ

1.2 การแลกเปลี่ยนหนี้สินด้วยหนี้สิน

1.4 การช�ำระหนี้ด้วยสินทรัพย์

1. การเปลี่ยนแปลง
ในสินทรัพย์และหนี้สิน

ซึ่งไม่ได้ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลง
ในส่วนของเจ้าของ

2. การเปลี่ยนแปลง
ในสินทรัพย์และหนี้สิน

ซึ่งก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลง
ในส่วนของเจ้าของ

3. การเปลี่ยนแปลง
ในส่วนของเจ้าของ
ซึ่งไม่ส่งผลกระทบ

ต่อสินทรัพย์หรือหนี้สิน
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เร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี การวัดมูลค่าของทุน          

จึงวัดจากก�ำลังการผลิต ซึ่งอาจเเสดงในรูปของ

ทรัพยากรหรือทุนที่ต้องจ่ายเพื่อให้ได้ก�ำลังการ

ผลิตนั้น 

ตวัอย่างเช่น กิจการซือ้เครือ่งจักรมาเพือ่ใช้

ในการผลติสนิค้า ซึง่มกี�ำลงัการผลติ ณ วนัต้นงวด 

250,000 หน่วย กิจการได้เพิ่มประสิทธิภาพของ

เครือ่งจักรในระหว่างงวด โดยจ่ายรายจ่ายในการ

เพิม่สมรรถภาพของเครือ่งจักร ซึง่ท�ำให้เคร่ืองจักร

มีก�ำลังการผลิต ณ วันสิ้นงวดเท่ากับ 370,000 

หน่วย ตามเเนวคดิเก่ียวกับการรักษาระดบัทนุทาง 

การผลิต กิจการมีก�ำไรเท่ากับ 120,000 หน่วย

โดยสรุปเเล้ว ผลตอบเเทนจากการลงทุนที่

ผู้ลงทุนต้องการพิจารณาน้ัน ขึ้นอยู่กับว่ากิจการ

หรือผู้ลงทุนต้องการรักษาระดับทุนทางการเงิน

หรือทุนทางการผลิต ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจะ 

เกิดขึ้นจากการรักษาระดับทุนน่ันเอง เเนวคิด

เก่ียวกับการรักษาระดับทุนท�ำให้เกิดเเนวคิด

ทางการบัญชีตามมาอีกหลายเรื่อง เช่น 

(1)		เเนวคิดเก่ียวกับทุนทางการเงินท�ำให้

กิจการก�ำหนดหน่วยวดั เพือ่วดัผลก�ำไรโดยใช้หน่วย

เงินตรา ซึ่งใช้วัดฐานะการเงินเเละผลการด�ำเนิน

งานของกิจการ อันจะน�ำไปสู่ข้อมูลที่วัดค่าเป็น

ตัวเลขในรูปจ�ำนวนเงินมีหน่วยวัดเป็นสกุลเงินได้  

(2)		เเนวคิดเก่ียวกับทุนทางการผลิตท�ำให้

เกิดมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การด้อยค่าของ

ในสินทรัพย์สุทธิของกิจการ อันเน่ืองมาจากการ

โอนส่วนได้เสยีในสนิทรพัย์สทุธิให้กับเจ้าของ เช่น 

การจ่ายเงินปันผลให้กับเจ้าของ

	 การรักษาระดับทนุ
รายการที่ประกอบขึ้นเป็นผลตอบเเทนจาก

การลงทุน ขึ้นอยู่กับนิยามของค�ำว่า “ทุน” ที่          

ผู้ลงทุนต้องการพิจารณา กรอบแนวคิดส�ำหรับ

การรายงานทางการเงินระบุถึงการรกัษาระดบัทนุ

ไว้ 2 ประเภท ดังนี้

1)	การ รักษาระ ดับทุนทางการเ งิน   

หมายถึง ทุนส่วนที่วัดได้จากมูลค่าของสินทรัพย์

หักด้วยมูลค่าของหน้ีสนิ ดงัน้ัน ทนุหรอืสนิทรัพย์-

สทุธิ จึงหมายถึง ส่วนทีเ่จ้าของหรือผู้ลงทนุน�ำมา

ลงในรูปของสินทรัพย์ จากความหมายดังกล่าว 

ทุนทางการเงินจึงเเสดงถึงจ�ำนวนที่ผู้ลงทุนน�ำมา

ลงทุนบวกกับก�ำไรส่วนที่ยังคงเหลือในกิจการ       

ดังน้ัน ก�ำไรทางการเงินจึงหมายถึงจ�ำนวนที่

กิจการได้รับในส่วนที่นอกเหนือจากส่วนที่ผู้ลงทุน

หรือเจ้าของน�ำมาลงทุน  

2)	การรักษาระดับทุนทางการผลิต  

หมายถึง ทุนส่วนที่วัดจากความสามารถของ

กิจการในการจัดการสินค้าหรือบริการ ตาม       

เเนวคิดนี้ ก�ำไรเกิดขึ้นเมื่อก�ำลังการผลิตที่กิจการ

สามารถใช้ในการผลิต หรือที่ใช้ผลิตจริงเมื่อ      

สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีสูงกว่าก�ำลังผลิตเม่ือ             
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หรือบัญชีเบิกใช้ส่วนตัว (หรือบัญชีเงินถอน) ใช้

ส�ำหรับบนัทกึรายการต่างๆ ทีเ่ก่ียวข้องกับเจ้าของ

ในส่วนทีไ่ม่เก่ียวกับการลงทนุ เช่น การเบกิเงินสด

ไปใช้ส่วนตัว ณ วันสิ้นงวดบัญชี บัญชีถอนใช้ 

ส่วนตัวปิดเข้าบัญชีทุน

2) ห้างหุ้นส่วน : กิจการที่เป็นห้างหุ้นส่วน

เกิดขึ้นเมื่อบุคคล (เรียกว่าหุ้นส่วน หรือผู้เป็น      

หุ้นส่วน) อย่างน้อยทีส่ดุ 2 คนสมคัรใจทีจ่ะด�ำเนิน

ธุรกิจการค้าร่วมกัน โดยน�ำเงินสด สนิทรพัย์ต่างๆ 

หรือแรงงานมาลงทุนร่วมกัน ดังน้ัน ส่วนของ

เจ้าของในกิจการที่เป็นห้างหุ้นส่วน จึงเรียกว่า 

ส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วน ซึ่งหมายถึงสินทรัพย์ของ

ห้างหุ้นส่วนหักด้วยหนี้สิน

โดยปกติ ส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วนประกอบ-

ด้วยบัญชีทุน บัญชีเดินสะพัด (หรือบัญชีกระแส

ทนุ) ของผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคน และก�ำไรสะสมที่

ยังไม่ได้แบ่ง

บัญชีทุนของผู้เป็นหุ้นส่วน : ใช้ส�ำหรับ

บันทึกส่วนที่เก่ียวข้องกับการลงทุนของผู้เป็น     

หุ้นส่วนแต่ละคนตั้งแต่วันเริ่มกิจการ และการ

ลงทุนเพิ่มในเวลาต่อมาตลอดระยะเวลาที่ห้าง- 

หุ้นส่วนน้ันคงอยู ่ทัง้น้ี ต้องแสดงเงินทนุของผู้เป็น

หุ้นส่วนแต่ละคน ดังนั้น บัญชีทุนของห้างหุ้นส่วน

จึงประกอบด้วยบญัชทีนุของผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคน 

เช่น บัญชี ทุน-นาย ก บัญชี ทุน-นาย ข และ

บัญชี ทุน-นาย ค เป็นต้น

สนิทรัพย์ กล่าวคอื เมือ่กิจการวดัทนุทางการผลติ

จากสมรรถภาพเเละก�ำลังการผลิต กิจการอาจมี

ข้อบ่งชี้หรือมีหลักฐานซึ่งเเสดงให้เห็นว่าผลการ

ปฏิบัติงานเชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์น้ัน (เช่น 

ก�ำลงัการผลติหรอืสมรรถภาพของเครือ่งจักรหรือ

การใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์น้ัน) ได้ลดลงกว่า      

ที่คาดไว้อย่างมีนัยส�ำคัญ ในกรณีเช่นน้ี กิจการ

อาจต้องพิจารณารับรู้รายการขาดทุนจากการ 

ด้อยค่าของสินทรัพย์ เป็นต้น

	 ป ระเภทของส ่วนของ
เจ้าของ

ส่วนของเจ้าของมีลักษณะแตกต่างกันตาม

ประเภทของธุรกิจ โดยทัว่ไป ธุรกิจการค้าประเภท

ใหญ่ๆ ที่รู้จักกันอย่างแพร่หลายแบ่งออกได้ 3 

ประเภทตามเกณฑ์จ�ำนวนของผู้เป็นเจ้าของธุรกิจ 

หรือรูปแบบการจัดตั้งธุรกิจตามกฎหมาย คือ 

1) กิจการเจ้าของคนเดียว : ส่วนของ

เจ ้าของหรือทุนในกิจการเจ ้าของคนเดียว 

ประกอบด้วยบัญชีทุนและบัญชีถอนใช้ส่วนตัว 

(หรือบัญชีเงินถอน)

บญัชทีนุ : ใช้ส�ำหรบับนัทกึรายการทีเ่จ้าของ

น�ำทุนมาลง บัญชีทุนจะเพิ่มขึ้นเนื่องจากผลก�ำไร

ของกิจการ และจะลดลงด้วยผลขาดทนุ และการ

โอนปิดบัญชีถอนใช้ส่วนตัว (หรือบัญชีเงินถอน)

บญัชถีอนใช้ส่วนตวั : บญัชถีอนใช้ส่วนตวั
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บัญชีเดินสะพัดหรือบัญชีกระแสทุน : ใช้

ส�ำหรับบันทึกรายการส่วนได้เสียอื่นๆ ที่เก่ียวกับ

ผู้เป็นหุ้นส่วนในส่วนทีน่อกเหนือจากการลงทนุโดย

หุ้นส่วน เช่น การเบิกเงินสดหรือการเบิกสินค้า 

ไปใช้ส่วนตวั ส่วนแบ่งก�ำไรขาดทนุ เป็นต้น บญัชี

เดินสะพัดของผู้เป็นหุ้นส่วนมีลักษณะเป็นบัญช ี      

ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้ของห้างหุ้นส่วน  

บญัชกี�ำไรสะสมทีย่งัไม่ได้แบ่ง : ใช้ส�ำหรับ

บนัทกึก�ำไรหรือขาดทนุสทุธิส�ำหรบัรอบระยะเวลา

บญัชทีีส่ะสมไว้และยงัไม่ได้แบ่งให้กับผู้เป็นหุ้นส่วน 

ในกรณีที่ยอดดุลสุทธิเป็นผลขาดทุนสะสม จะ

แสดงจ�ำนวนเงินไว้ในเคร่ืองหมายวงเล็บ และ

เรียกว่าขาดทุนสะสม

3)	บรษิทั : ส่วนของเจ้าของในกิจการทีเ่ป็น

บริษัท เรียกว่า ส่วนของผู้ถือหุ้น ประกอบด้วย 

ทุนเรือนหุ้น ส่วนเกินทุน และก�ำไรสะสม 

ทุนเรือนหุ้น : ในการขอจดทะเบียนจัดตั้ง

บริษัท ผู้เริ่มก่อการต้องแสดงความประสงค์ว่า

กิจการทีจั่ดตัง้เป็นบริษัทน้ันต้องการทนุเป็นจ�ำนวน

เท่าไร โดยระบมูุลค่าทีต่ราไว้ต่อหุ้นและจ�ำนวนหุ้น 

ซึ่งเรียกว่า “ทุนจดทะเบียน” หรือ “ทุนที่อนุมัติ” 

หุ้นทุนมี 2 ชนิดคือ หุ้นบุริมสิทธิ และหุ้นสามัญ 

เมื่อบริษัทน�ำหุ้นทุนออกจ�ำหน่ายแก่ผู้ถือหุ้นและ

กิจการขายหุ้นทนุในราคาทีส่งูหรือต�ำ่กว่ามลูค่าหุ้น 

จ�ำนวนเงินทนุทัง้หมดทีกิ่จการได้มาทัง้หมดน้ีเรยีก

ว่า “ทุนที่น�ำมาลง” โดยแยกเป็น 2 ส่วน คือ 

(1)		ทุนที่ช�ำระแล้ว หมายถึง จ�ำนวนหุ้น

และมูลค่าหุ้นที่ได้รับช�ำระแล้ว และแสดงตาม

มูลค่าที่ตราไว้ 	

(2)		ส่วนเกินทุน หมายถึง มูลค่าหุ้นที่ได้รับ

ช�ำระส่วนที่สูงหรือต�่ำกว่ามูลค่าที่ตราไว้ 

ส่วนที่จ่ายสูงกว่ามูลค่าหุ้นเรียกว่า “ส่วน

เกินมูลค่าหุ้น” หรือ “ส่วนล�้ำมูลค่าหุ้น” และ     

ส่วนที่จ่ายต�่ำกว่ามูลค่าหุ้นเรียกว่า “ส่วนต�่ำกว่า

มูลค่าหุ้น” หรือ “ส่วนลดมูลค่าหุ้น” และในกรณี

ที่บริษัทซื้อหุ้นจ�ำนวนน้ีคืนมาเรียกว่า “หุ้นสามัญ

ที่ซื้อคืนมา” หรือ “หุ้นสามัญที่ได้รับคืน” 

การจัดสรรก�ำไรสะสม หมายถึง การ

จัดสรรก�ำไรสะสมเพื่อวัตถุประสงค์อย่างใด      

อย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้

1) การจัดสรรก�ำไรสะสมตามกฎหมาย : 

มาตรา 1202 ได้ระบุว่า “ในการจ่ายเงินปันผล 

ทกุคราว กิจการต้องจัดสรรเงินส่วนหน่ึงอย่างน้อย   

หน่ึงในยี่สิบส่วน หรือร้อยละห้าของผลก�ำไรที่จะ

น�ำไปจ่ายปันผล จนกระทั่งกิจการมีทุนส�ำรอง

อย่างต�่ำร้อยละสิบของจ�ำนวนทุน” ตัวอย่างเช่น 

ส�ำรองตามกฎหมาย (Legal Reserve) ซึง่เป็นไป

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (ส�ำหรับ

บริษัทจ�ำกัด) และกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชน

จ�ำกัด บญัชส่ีวนเกินมลูค่าหุ้นสามารถน�ำมาสมทบ

เป็นส�ำรองตามกฎหมายได้

2) การจัดสรรก�ำไรสะสมตามข้อผูกพัน : 
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กิจการอาจกันก�ำไรสะสมไว้ตามข้อผูกพัน หรือ

ตามสัญญา หรือตามเง่ือนไขของภาระผูกพัน 

ตัวอย่างเช่น กิจการมีข้อตกลงกับเจ้าหน้ีโดยกัน

ผลก�ำไรของบริษัทไว้ไม่น�ำไปจ่ายเงินปันผล หรือ

เพือ่เป็นหลกัประกันในการช�ำระหน้ี เมือ่ถึงก�ำหนด 

เช่น ก�ำไรสะสมจัดสรรไว้ไถ่ถอนหุ้นกู้ 

3)	การจัดสรรก�ำไรสะสมตามนโยบาย

ของผู้บริหาร : กิจการอาจมีนโยบายให้มีการ

จัดสรรก�ำไรสะสมทัง้หมดหรือบางส่วน เพือ่ขยาย

กิจการในอนาคต หรือเพื่อเผ่ือค่าเสียหายหรือ      

ค่าใช้จ่ายที่อาจเกิดขึ้น เช่น ส�ำรองเผ่ือขาดทุน       

ในอนาคต ส�ำรองเผื่อการลดราคาสินค้า ส�ำรอง

เพื่อประกันภัยตนเองและส�ำรองเผ่ือเหตุฉุกเฉิน 

เป็นต้น เม่ือกิจการไม่มีความจ�ำเป็นต้องใช้ก�ำไร

สะสมจัดสรร หรือได้ปฏิบัติตามวัตถุประสงค์แล้ว 

กิจการจะโอนบญัชกี�ำไรสะสมจัดสรรกลบัคนืไปยงั

บัญชีก�ำไรสะสม (ที่ยังไม่ได้จัดสรร)

	 สรปุ
ส่วนของเจ้าของ หมายถึง ส่วนได้เสีย          

คงเหลือในสินทรัพย์หลังจากหักหน้ีสิ้นทั้งสิ้นออก

แล้ว ส่วนของเจ้าของจะเปลี่ยนแปลงเมื่อมีการ

เปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์สุทธิ ซึ่งได้แก่ ก�ำไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จ การลงทุนโดยเจ้าของ และการ

จ่ายคืนให้เจ้าของ ส่วนของเจ้าของมีลักษณะ      

แตกต่างกันตามประเภทของธุรกิจ เช่น ส่วน-       

ของเจ ้าของส�ำหรับกิจการเจ ้าของคนเดียว 

ประกอบด้วยบัญชีทุนและบัญชีถอนใช้ส่วนตัว 

ส่วนของเจ้าของส�ำหรบับรษัิท ประกอบด้วยบญัชี

ทุนเรือนหุ้น ส่วนเกินทุน และก�ำไรสะสม เป็นต้น

กิจการไม่สามารถวัดมูลค่าของส่วนของ

เจ้าของได้จากสินทรัพย์หรือหน้ีสินรายการใด

รายการหน่ึง แต่จะสามารถก�ำหนดมูลค่าได้จาก

มลูค่าของสนิทรัพย์ทีน่�ำมาลงรวมกับส่วนทีเ่พิม่ขึน้

หรือลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากการด�ำเนินงาน และ

รายการเก่ียวกับเงินทุนที่ได้รับจากเจ้าของและ

การแบ่งปันส่วนทุนให้เจ้าของ

ก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หมายถึง การ 

เปลีย่นเเปลงในส่วนของเจ้าของหรือสนิทรพัย์สทุธิ 

อันเน่ืองมาจากเหตุการณ์หรือรายการอื่นที่ไม่ได้

เกิดจากเจ้าของ งบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จช่วยให้

ผู้ใช้งบการเงินหรอืผู้ลงทนุได้ทราบข้อมลูเก่ียวกับ

ผลตอบเเทนจากการลงทุนเเละข้อมูลอื่นที่จ�ำเป็น 

รายการที่แสดงอยู่ในงบก�ำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่       

ผู้ใช้งบการเงินหรือผู้ลงทุนให้ความสนใจ เช่น 

ก�ำไรขาดทนุสทุธิส�ำหรบังวด ส่วนเกินทนุจากการ

ตีราคาสินทรัพย์ ผลต่างจากการเเปลงค่างบ-       

การเงินของกิจการในต่างประเทศ


